5. Statim igitur ab ipsa nativitate, novitas apparuit, ac caelestis natura ejus qui genitus erat, per nativitatem ejus ostensa est: quippe qui non secundum antiqui hominis ex viro et muliere generationem, natus sit. Impossibile enim est absque viri opera mulierem gravidam esse, quia nascentium substantiam in ipsorum patribus Deus constituit, quemadmodum et Scriptura, **Levi 41** in patris sui Abraham lumbis fuisse narrat. Redemptor autem, non Adami esse assumens, sed ex Adamo formam accipiens, carnem dico cum anima humana, et factus homo visibiliter, novitatem in mundum invisibiliter introduxit: contra quam non mortis decretum, nec diaboli tyrannus praevalet, sed adest communio Verbi cum mortalibus et tyrannice oppressis; ingensque discrimen ob immortalitatem, libertatem, et a tyrannide exemptionem, rebus humanis illatum est. Ipsa Virgo **Maria** admirata est, quando ex se futurae Salvatoris nativitatis nuntium accepit. « Quomodo fiet mihi istud, » ait, « quoniam virum non cognosco? » Nuntiata autem illi est divina essentia ejus, qui ex ipsa sub carnali forma natus est. Eratque donum caeleste, germenque terrenum: pax terrae conciliatur, ac similitudo quadam ejus cum caelis erat,

5. Εὐθὺς οὖν ἀπὸ γενέσεως ἢ καινότης ἐδεικνυτο, καὶ τὸ οὐράνιον τοῦ γεγεννημένου διὰ τῆς γεννήσεως ἐξέφαινετο, οὐ κατὰ γέννησιν ἀνθρώπου παλαιοῦ ἐξ ἀνδρὸς καὶ γυναικὸς εἶχε τὴν γέννησιν. Καὶ γὰρ ἀσύμθετον ἄνευ ἀνδρὸς κησῆς γυναικα, ὅτι τῆν οὐσαν τῶν γεννωμένων ἐν τοῖς πατέρας κατετάλετο ὁ θεός· ὡς καὶ τὸν Λεὐί φησιν ἡ Γραφή ἐν τῇ ὁμοίᾳ τοῦ Πατρὸς εἶναι Ἀβραάμ. Ὁ δὲ Αὐρατῆς οὐ τοῦ Ἀδάμ τὸ εἶναι λαβὼν, ἀλλ' ἐκ τοῦ Ἀδάμ τὸ σχῆμα προλαβὼν, τὴν σάρκα λίγω τὴν μετὰ ψυχῆς ἀνθρωπίνης, καὶ γενομένου ἀνθρώπου κατὰ τὸ ὁρατὸν, εἰσῆγγαγεν εἰς τὸν κόσμον τὴν καινότητα κατὰ τὸ ὄρατον· καθ' ἧς οὐχ ἔρος θανάτου, οὐ τυραννὴς διαβόλου, ἀλλὰ κοινωνία μετ' τοῦ λόγου πρὸς τοὺς θνητοὺς καὶ τυραννουμένους, διαφορά δὲ πολλὴ κατὰ τὸ ἀθάνατον, κατὰ τὸ ἐλευθεροῦν καὶ ἀτυραννήσων. Ἐθαύμαζε καὶ ἡ Παρθένος **Μαρία** (84) εὐαγγελισθείσα τὴν γέννησιν τοῦ Σωτῆρος τὴν ἐξ αὐτῆς. « Πῶς γὰρ ἔσται μοι τοῦτο, φησὶν, ἐπεὶ ἀνδρα οὐ γινώσκω; » Εὐαγγελισθῆ ἐπειθεῖαν οὐσαν τοῦ γεγενθέντος ἐξ αὐτῆς (85) ἐν μορφῶσιν σαρκίῃν. Καὶ ἦν οὐράνιον τὸ δῶρον, καὶ γήϊνον τὸ βλάστημα· ἦν εἰρηνοποιήσις τῆς γῆς, καὶ πρὸς οὐρανοὺς ὁμοίωσις, κατὰ τὴν τῶν ἀγγέλων χαρὰν τῶν βρωτώνων· ἠ δόξα ἐν ὕψιστοις Θεῷ, καὶ ἐπὶ τῆς εἰρήνῃ

80 Luc. 1, 34.

(80) Μίαν φύσιν, Basil.  
 (81) Ita omnes manuscripti. Editi vero, et te σῶμα εἶη, εἴητε ἀσώματα, mendose.  
 (82) Basil., Gobler., Seguer., δυναμένων. Editi, δυναμένος.  
 (83) Sic Gobler., Felc. 1, Seguer. In reliquis τὰ ἐκ